
  
 

 

1 

1 

Dílčí úkoly k zápočtu – semináře Mgr. Šujana (KBO/4210, KBO/4238) 
1. a 3. ročník ČJMVS 

 
Vážené studentky, vážení studenti, 

 

Vzhledem k tomu, že je až do odvolání zrušena výuka, zadávám vám tímto dílčí úkoly 

k zápočtu. Veškeré výstupy zpracujte do textového dokumentu (nejlépe .doc, případně .docx) 

a soubor zašlete, prosím, na následující e-mailovou adresu: koronaujep@centrum.cz.  

 

 
Pro studenty 1. ročníku (KBO/4210): 
 

Pracujte na zadaných rozhovorech – výhradně korespondenční, případně telefonickou 
formou, nikoli osobní kontakt! Chraňte sebe a zdraví druhých. Hotové rozhovory zasílejte na 

zmíněnou e-mailovou adresu, včetně fotografií a potvrzených souhlasů s uveřejněním od 

respondentů.  

 

ÚKOLY 
 

Přečtěte si odborný článek o fake news – téma: 

http://www.avcr.cz/opencms/export/sites/avcr.cz/.content/galerie-

souboru/Omega_01_2018_web_mensi.pdf  

 

ÚKOL Č. 1: Napište publicistický komentář v rozsahu 1 normostrany na téma „Co je to 
dezinformace?“ 
 

 

Přečtěte si odborný článek – Jan Jirák: Práce v médiích – TEXT: 

https://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/552/PRACE-V-MEDIICH.html/ 

 

ÚKOL Č. 2: Vypracujte následující zadání: 
 

• Vysvětlete vaši pozici, kterou byste chtěli zastávat v mediální organizaci (v takové, 

jak ji popisuje J. Jirák, který sem řadí: vydavatelství, televizní a rozhlasové 

společnosti, filmová studia, ale také internetové portály) 

• V čem vidíte výhody on-line žurnalistiky? 

• Popište hlavní rozdíly mezi spisovatelskou žurnalistikou a on-line žurnalistikou? 

 



  
 

 

2 

2 

PRACOVNÍ LISTY: 
 

• PŘÍLOHA Č. 1 - Korekturní cvičení – přepište texty 1 až 4 

• PŘÍLOHA Č. 2 – Film Vrtěti psem – vypracujte jednotlivé úkoly 

 
Termín odevzdání úkolů (č. 1 a č. 2) a pracovních listů je do 23. března 2020,  
a to bez výjimek (vše v jednom dokumentu).  
 

ÚKOL Č. 3: Vypracujte následující zadání  
 

Nastudujte si kapitolu č. 5: Zpravodajské žánry a jejich formy: 

http://www.munimedia.cz/book/7/pdf.pdf  

(s. 69-105)  

 

Na základě získaných znalostí vypracujte na téma Vládní opatření kvůli koronaviru: 

- krátkou novinovou zprávu 

- agenturní zprávu (v rozsahu ČTK) 

- tiskovou zprávu 

- reportáž z vašeho trávení volného času v aktuální době. 

 

 

ÚKOL Č. 4:  
 

Najděte si článek v zahraniční rubrice některého z internetových vydání českých deníků  

(MF Dnes, Deník, Hospodářské noviny, Lidové noviny, Blesk…). Článek (NIKOLI NA TÉMA 
KORONAVIRU) překopírujte do textového dokumentu včetně jeho všech náležitostí (titulek, 

případně perex, domicil a další) a přetvořte jej do podoby televizní reportáže.  

 

Televizní reportáž bude obsahovat:  

 

STUDIO + 2 SYNCHRONY + 3 ASYNCHRONY + 1 GEROJŠ 
 

Reportáž následně namluvte (soubor vytvořte pomocí diktafonu, messengeru nebo 

facebooku) a vše opět odešlete na e-mail.  

 

 

Termín odevzdání úkolů (č. 3 a č. 4) je do 30. března 2020, a to bez výjimek. 
 



  
 

 

3 

3 

Pro studenty 3. ročníku (KBO/4238) 
 

Pracujte na zadaných prezentacích. Pokud by se doba pro uzavření škol ještě prodloužila, 

budu požadovat zaslání vašich prezentací včetně esejů také e-mailem.  

 

ÚKOL Č. 1 - Karel Čapek – Od člověka k člověku I. 
https://web2.mlp.cz/koweb/00/03/34/76/17/od_cloveka_k_cloveku_i.pdf  
 

Jde o chronologicky uspořádaný přehled článků, glos, sloupků, úvah a studií, v nichž se Karel 

Čapek na stránkách novin vyjadřoval o jevech každodenního života. 

 

Vyberte si deset jeho textů, prostudujte si je a vyberte z každého z nich dobová slova, která 

se dnes už nepoužívají, případně se užívají v jiném kontextu. Současně si z těchto deseti 
textů vyberte tři a ve formě vlastního publicistického komentáře popište, v čem se dnešní 
doba změnila.  

 

ÚKOL Č. 2 – TISKOVÁ KONFERENCE 
 

Zhlédněte celou tiskovou konferenci vlády. Všímejte si vyjadřování novinářů při kladení 

otázek a vyjadřování i jazykové prostředky premiéra a vicepremiéra. Zaměřte se na parazitní 
slova, paralingvistické jevy a jazykové prostředky přejaté z cizího jazyka do češtiny (např. 

slovakismy) – 15. 3. 2020: https://www.youtube.com/watch?v=NP8AjOR2pxo  

 

Termín odevzdání úkolů (č. 1 a č. 2) je do 23. března 2020, a to bez výjimek 
(vše v jednom dokumentu).  
 

ÚKOL Č. 3 – str. 7 až 11 tohoto dokumentu – Přečtěte si článek Marie Čechová Posuny v řeči 
profesionálních mluvčích veřejnoprávních médií a napište esej v rozsahu 2 normostran, kde 

nejvýznamnější procesy v řeči mluvčích charakterizujete.   

 

Termín odevzdání úkolu č. 3 je do 30. března 2020, a to bez výjimek. 
 

Hodně zdraví! 
Mgr. Kristián Šujan 

KBO PF UJEP 

 

PŘIPOMÍNÁM E-MAIL PRO ODEVZDÁNÍ: 
koronaujep@centrum.cz 



  
 

 

4 

4 

 

TEXT Č. 1 

 

 

 

 

 



  
 

 

5 

5 

 

 

 

 



  
 

 

6 

6 

 

TEXT Č. 2:  

 



  
 

 

7 

7  



  
 

 

8 

8  



  
 

 

9 

9  



  
 

 

10 

10  



  
 

 

11 

11  


